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STRESZCZENIE Em pa tia a wy pa le nie za wo do we w gru pie pie lę g nia rek. Wy zwa nia dla pro ce su kształce nia

Wstęp. Pra ca pie lę g niar ki to ciągły kon takt z cho robą, cie r pie niem i śmie r cią. Hu ma nizm pie lę g niar ki ma cha ra kter pra kty cz ny, jest

na zna czo ny współczu ciem i po stawą em pa tii wo bec pa cjen ta. Wy ma ga też doj rzałego zaan ga żo wa nia emo cjo nal ne go.

Cel pra cy. Głów nym ce lem pod ję tych ba dań była ana li za związku mię dzy em pa tią a ty pa mi za cho wań i prze żyć w pra cy pie lę g nia rek.

Ma te riał i me to dy. Ba da nia prze pro wa dzo no za po mocą kwe stio na riu szy: Kwe stio na riu sza AVEM oraz Kwe stio na riu sza Wra ż li wo ści

Em pa ty cz nej. Ba da niem ob ję to 456 pie lę g nia rek, któ re ró ż niły się mię dzy sobą wie kiem, sta żem pra cy, wy kształce niem oraz sy ste -

mem pra cy.

Wy ni ki. Prze pro wa dzo ne ba da nia po zwo liły stwier dzić, że ist nie je związek mię dzy em pa tią a ty pa mi za cho wań i prze żyć w pra cy.

Słowa klu czo we: pie lę g niar ki, pra ca, em pa tia, kształce nie.

ABSTRACT Em pa t hy and bu r no ut among nu r ses. Chal len ges to the edu ca tion pro cess

In tro du c tion. Wor king nu r ses are ro u ti ne ly ex po sed to the di se a se, suf fe ring and de ath. Hu ma nism of a nu r se has pra cti cal me a ning,

is mar ked by co m pas sion and em pa t hy to wards pa tients. Work re qu i res ma tu re emo tio nal in vo l ve ment too.

Aim. The main ob ject of con du c ted re se arch was to ana ly ze the re la tion s hip be twe en em pa t hy and the ty pes of be ha vio urs and ex pe -

rien ces of nu r ses wor king. .Re se arch was ba sed on que stion na i res: AVEM Que stion na i re and Em p ha tic Sen si ti vi ty Que stion na i re. Re se -

arch in vo l ved 456 nu r ses dif fer in age, length of em p lo y ment, edu ca tion and work sys tem.

Re sults. Re sults sho wed that the re is a link be twe en em pa t hy and the ty pes of be ha vio urs and ex pe rien ces at work.

Key words: nu r ses, wor k p la ce, em pa t hy, edu ca tion.
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 WPRO WA DZE NIE

Po je cie em pa tii jest nie roze rwa l nie związane z pie lęg -
nia r stwem, py ta nie, ja ki mi ce cha mi po win na cha ra kte -
ryzo wać się pie lę g niar ka auto ma ty cz nie na su wa od po -
wiedź em pa tią. Em pa tia od gry wa ogromną rolę w pro ce sie
po zna nia sie bie i dru gie go człowie ka. Może i po win na być
jedną z wy so ce roz wi nię tych cech człowie ka, gdyż em pa tia
na le ży do tych dys po zy cji oso bo wo ścio wych, któ re
ułatwiają kon ta kty in ter per sona lne. Zdo l no ści em pa ty cz -
ne są tra kto wa ne, jako atry but profe sjo na li stów, któ rzy za -
wo do wo za j mują się po mocą in nym lu dziom. Po ję cie em -
pa tii nie jest jed noz na cz nie de fi nio wa ne, co zna j du je od bi -
cie w li te ra tu rze [1, 2, 3, 4, 5, 6, 7]. Współcze ś nie wy ró ż nić
mo ż na trzy gru py de fi ni cji em pa tii, w któ rych zwra ca się
uwa gę na na stę pujące jej aspe kty: emo cjo na l ny, po zna w -

czy, emo cjo na l no-po zna w czy, pod kre śla ny jest rów nież
beha wio ra l ny aspekt em pa tii. W ni nie j szej pra cy em pa tię
ro zu mie się za Da vi sem wie lowy mia ro wo [7]. Po zna w czo
– emo cjo na l ny cha ra kter zja wi ska z pod kre śle niem jego
aspe ktu beha wio ral ne go wy da je się naj pełnie jszym okre -
śle niem em pa tii. Tak ro zu mia na em pa tia ko re lu je z przy -
ję tym w pie lęg nia r stwie ho li sty cz nym tra kto wa niem
człowie ka.Wie lowy mia ro wa de fi ni cja em pa tii Da vi sa uj -
mu je ją, jako „ze spół kon stru kcji teo re ty cz nych, któ re do -
tyczą re a kcji po je dyn cze go człowie ka na do świa d cze nia
in nych”[7].

Współcze s ny sy stem kształce nia pie lę g nia rek opa r ty
mię dzy in ny mi o Eu ro pe j skie Ramy Kwa li fi ka cji zakłada,
że w pro ce sie kształce nia przyszłe pie lę g niar ki zo staną wy -
po sa żo ne w ta kie ko m pe ten cje społecz ne, któ re będą po le -
gały na oka zy wa niu em pa tii pa cjen to wi i jego bli skim.



Spo sób za cho wa nia się w śro do wi sku pra cy od zwie rcie -
d la sto su nek człowie ka do pełnio nych obo wiązków za wo -
do wych. Nie jest to sto su nek bie r ny, na rzu co ny z góry, wy -
zna czo ny przez prze pi sy i re gu la mi ny. Indy widu a l ny wzór
za cho wań jest kre o wa ny przez człowie ka, któ ry jest
współodpo wie dzia l ny za to, co się dzie je w pra cy [8].
Scha ar s ch midt i Fi s cher z Zakładu Psy cho lo gii Oso bo wo -
ści i Ró ż nic Indy widu a l nych Uni wer sy te tu w Po czda mie
okre śli li czte ry typy za cho wań i prze żyć w pra cy. Są to:

Typ G – zdro wy, któ ry jest przykładem do bre go sa mo -
po czu cia i pre dy spo zy cji nie zbęd nych do roz wo ju oso bi -
ste go i za wo do we go. Typ G – zdro wy, sta no wi przykład
iden ty fi ka cji z wy ko ny wa nym za wo dem, będącym dla jed -
no stki źródłem sa ty s fa kcji i do bre go sa mo po czu cia.

Typ S – osz częd no ścio wy – naz wa tego typu od zwie -
rcie d la sto su nek jed no stki do pra cy. Cha ra kte ryzu je go
prze de wszy stkim: ni ski po ziom su bie ktyw ne go zna cze nia
pra cy, am bi cji za wo do wych i go to wo ści do wy da t ków
ener ge ty cz nych oraz ob ni żo na per fe k cja w pra cy.

Typ A– ry zy ka, nad mie r nie obciążony – wystę pu je tu -
taj wy so kie zaan ga żo wa nie za wo do we, przy pi sy wa nie pra -
cy wy so kie go zna cze nia i per fe kcy j ne na sta wie nie do pra -
cy.

Typ B – wy pa lo ny, któ ry ce chu je bar dzo ni skie su bie -
kty w ne zna cze nie pra cy, zmnie j szo na od po rność na stres
przy jed no cze ś nie ogra ni czo nej zdo l no ści do dys tan so wa -
nia się, ten den cja do re zy g na cji w sy tu a cjach trud nych
oraz bar dzo ni skie po czu cie we wnę trz nej rów no wa gi. Re -
du k cja mo ty wa cji, prze wa ga emo cji ne ga ty w nych, eks tre -
ma l nie ob ni żo na od po rność psy chi cz na cha ra kte ryzu je
syn drom wy pa le nia za wo do we go w ka te go riach Ma s lach
[4]. Re du k cja od po rno ści psy chi cz nej w połącze niu z ogra -
ni czo nym zaan ga żo wa niem się i zdo l no ścią do za cho wa -
nia dys tan su wo bec pro ble mów za wo do wych wska zu je na
re a l ne za gro że nie dla zdro wia osób pre zen tujących za cho -
wa nia chara ktery sty cz ne dla tego typu. Po czu cie wy pa le -
nia u pra co w ni ka po ja wia się sto p nio wo, początko wo sy g -
na li zują to ob ja wy zmę cze nia psy chi cz ne go. W mia rę na si -
la nia się syn dro mu wy pa le nia roz wi ja się po czu cie bez rad -
no ści za rów no w sfe rze za wo do wej, jak i sto sun kach inter -
perso na l nych z ro dziną i krę giem zna jo mych [9].

Ba da nia do tyczące związku em pa tii z wy pa le niem za -
wo do wym wska zują na nie do ko ń ca wy ja ś nioną rolę tej
zmien nej. Stąd wy da je się za sad ne py ta nie. Czy ist nie je
związek mię dzy ty pem B -wy pa lo nym a em pa tią?

 MA TE RIAŁ I ME TO DY

Ba da nia mi ob ję to 457 pie lę g nia rek w śred nim wie ku 43, 
2 lat (przy SD=7, 88). Najmłod sza ba da na miała 23 lata,
a na jsta r sza 62 lata. Naj wię cej ba da nych osób było mę ża t -
ka mi, a naj mniej wdo wa mi i żyjącymi w kon ku bi na cie.
Naj wię cej ba da nych pie lę g nia rek mie sz kało w mie ście po -
wy żej 100 ty się cy mie sz ka ń ców, a naj mniej w mie ście do
50 ty się cy mie sz ka ń ców i na wsi. Wśród ba da nych pie lę g -
nia rek 37,86% miało wy kształce nie śred nie me dy cz ne,
30,2% uko ń czo ne stu dium pie lęg nia r stwa, 14% stu dia li -
cen cja cie, a 7,44% stu dia ma gi ste r skie pie lęg nia r skie.
Część ba da nych 10,28% miało wy kształce nie wy ższe ma gi -
ste r skie, ale inne niż me dy cz ne. Śred ni staż pra cy pie lę g -
nia rek wy no sił M=21,2 (przy SD=9,1). Naj kró cej ba da ne

pra co wały 1 rok, a najdłużej 44 lata. Pra wie 90% ba da nych
to oso by pra cujące na pełnym eta cie, nie spełna 1% na pół
eta tu, 7, 88% to pie lę g niar ki pra cujące na kon tra kcie,
1,31% ba da nych pra co wało na umo wę-z le ce nie. Ba da ne
oso by naj czę ściej pra cują w try bie dwu z mia no wym, zde -
cy do wa nie rza dziej w try bie trzy zmia no wym. Pra wie
połowa ba da nych de kla ru je, że wy bór za wo du pie lę g niar ki 
był świa do my, 30,42%, że przy pa d ko wy, 12,91% na rzu co -
ny, a 6,78% kie ro wała się wzglę da mi oso bi sty mi.

Ba da nia prze pro wa dzo no za po mocą dwóch me tod:
1. Kwe stio na riu sza AVEM – Wzo rzec Za cho wań i Prze żyć 

Związa nych z Pracą au to r stwa Scha ars chmi d ta i Fi s che -
ra z Zakładu Psy cho lo gii Oso bo wo ści i Ró ż nic Indy -
widu a l nych Uni wer sy te tu w Po czda mie. Kwe stio na -
riusz jest na rzę dziem o wy so kiej rze te l no ści (zgod ność
we wnę trz na mie rzo na me todą ? Cron ba cha od 0,70 do
0,87 i me todą połów kową Spe a r ma na- Bro w na od 0,69
do 0,83), opa r ty na kon ce pcji Antonovsky’ego i Be c ke ra 
opi sującej indy widu a l ne mo ż li wo ści człowie ka wo bec
pro ble mu ra dze nia so bie ze stre sem Na rzę dzie to po -
zwa la okre ślić wzo r ce za cho wań sto so wa ne przez pra -
co w ni ka w śro do wi sku pra cy, jako spo so by ra dze nia so -
bie z pro ble ma mi za wo do wym [8].

2. Kwe stio na riusz Wra ż li wo ści Em pa ty cz nej – Ad ap ta cja
In de ksu Rea kty w no ści Inter perso na l nej (IRI) M.H. Da -
vi sa– w opra co wa niu M. Ka ź mie r czak, M. Plo pa, S. Re -
to wski: Uni we r sy tet Gda ń ski. Na rzę dzie za wie ra trzy
7-ite mo we pod ska le: Ska lę Przy j mo wa nia Per spe kty wy
(PP) – do ko nującej po mia ru skłon no ści do przy j mo wa -
nia pun ktu wi dze nia in nych lu dzi w co dzien nych sy tu a -
cjach Ska lę Em pa ty cz nej Tro ski (ET) – oce niającej
umie ję t no ści współod czu wa nia i współczu cia wo bec lu -
dzi do tknię tych nie po wo dze niem, Ska lę Oso bi stej Przy -
kro ści (OP) – do tyczącą od czu wa nia przy krych wra żeń
i dys kom fo r tu związa nych z obse r wo wa niem cie r pie nia 
in nych lu dzi. Rze te l ność wszy stkich skal pol skiej ad ap -
ta cji IRI są po rów nywa l ne do wer sji ory gi na l nej i wy -
noszą 0,78 dla ET; 0,78 dla OP i 0,74 dla PP. Ana li za
tra f no ści teo re ty cz nej na rzę dzia po zo sta je w zgo dzie
z wcze ś niejszą cha ra kte ry styką skal po daną przez Da vi -
sa Polską ad ap ta cję IRI ce chu je rów nież za do wa lająca
tra f ność kry te ria l na [10].
Ba da nia zo stały wy ko na ne w mo de lu kore la cy j nym. Za -

sto so wa no na stę pujące te sty sta ty sty cz ne: do opi su zmien -
nych w gru pach śred nią (M) i od chy le nie stan dar do we
(SD) oraz li cze b ność (f) i pro cent (%); do okre śle nia kie -
run ku i siły związku po mię dzy zmien ny mi test ko re la cji li -
nio wej r-Pe a r so na (za cho dziła li nio wość związku po mię -
dzy zmien ny mi) Ob li cze nia wy ko na no przy uży ciu pa kie -
tu Sta ti sti ca 9.0.

 WY NI KI

W pie r wszym eta pie ba dań oce nio no typy za cho wań
i prze żyć w pra cy ja kie wy stę po wały w gru pie ba da nych
pie lę g nia rek. Wy ni ki za pre zen towa no w ta be li 1.

Ba da ne pie lę g niar ki w pra cy fun kcjo nują w spo sób
zróż ni co wa ny jed nak naj czę ściej zgod nie z ty pem B – wy -
pa lo nym.

Na stę p nie osza co wa no wa r to ści i po szcze gó l ne wy mia -
ry em pa tii (ta be la 2).
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� Tab. 1. Śred nie wy ni ki su ro we (M), od chy le nie stan dar do we (SD) dla ba -

da nej gru py (N=457)

SKALE TESTU AVEM M SD

Typy za cho wa nia
w pracy

G – typ zdro wy 0,24 0,33

S – typ „osz częd ny” 0,22 0,30

A – typ nad mie r nie obciążony 0,25 0,31

B – typ wy pa lo ny 0,29 0,33

� Tab. 2. Śred nie wy ni ki su ro we (M), od chy le nie stan dar do we (SD) i wy ni ki

prze li czo ne w ste nach dla ba da nej gru py (N=457)

Wy mia ry em pa tii M SD Sten Mi ni mum Ma ksi mum

ET – Em pa ty cz na Tro ska 40,6 6,19 4,70 19,00 55,00

OP – Osobista Przykrość 23,16 5,35 5,03 8,00 36,00

PP – Przy j mo wa nia
 Perspektywy

33,06 1,93 5,28 14,00 45,00

Naj wyższą śred nią w wy ni kach su ro wych od no to wa no
w ska li em pa ty cz na tro ska, naj niższą w ska li oso bi sta przy -
krość. Naj wyższą śred nią w wy ni kach ste no wych od no to -
wa no w ska li przy j mo wa nia per spe ktyw, a naj niższą w ska -
li em pa ty cz na tro ska.

Ko le j ny etap ba da nia miał na celu od po wiedź na py ta -
nie czy ist nie je związek mię dzy ty pem B – wy pa lo nym
a wy mia ra mi em pa tii. Uzy ska ne wy ni ki za mie sz czo no
w ta be li 3,4,5.

� Tab. 3. Związek mię dzy em pa tyczną troską a ty pem B – wy pa lo nym

Em pa ty cz na tro ska r(X,Y) r2 t p

B – typ wy pa lo ny –0,19 0,04 –4,1 <0,001

r – współczyn nik ko re la cji r-Pe a r so na, r2 –  współczyn nik dete r mi na cji, t – wy nik te stu t-Stu -

den ta ba dającego isto t ność siły związku, p – po ziom isto t no ści sta ty sty cz nej

Em pa ty cz na Tro ska (ET) – wska zująca na umie ję t no -
ści współod czu wa nia i współczu cia wo bec lu dzi do tknię -
tych nie po wo dze niem. Typ B – wy pa lo ny ko re lują od wro t -
nie pro po rcjo nal nie, z tym wy mia rem em pa tii, co oz na cza, 
że im wy ższy po ziom em pa ty cz nej tro ski, tym rza dziej ba -
da ne oso by fun kcjo nują zgod nie z ty pem B – wy pa lo nym.
Em pa ty cz na tro ska wy ja ś nia w 4% zróż ni co wa nie w ty pie
B – wy pa lo nym.

� Tab. 4. Związek mię dzy oso bistą przy kro ścią a ty pem B – wy pa lo nym

Oso bi sta przy krość r(X,Y) r2 t p

B – typ wy pa lo ny 0,26 0,07 5,73 <0,001

Oso bi sta Przy krość (OP) – do tycząca od czu wa nia
przy krych wra żeń i dys kom fo r tu związa ne go z obse r wo -
wa niem cie r pie nia in nych lu dzi ko re lu je na po zio mie isto -
t nym sta ty sty cz nie z Ty pem B – wy pa lo ny wprost pro po -
rcjo nal nie, co oz na cza, że im wy ższy po ziom oso bi stej
przy kro ści, tym czę ściej ba da ne pie lę g niar ki fun kcjo nują
w pra cy zgod nie z ty pem B. Wy miar em pa tii oso bi sta przy -
krość wy ja ś nia w 7% zróż ni co wa nie w ty pie B – wy pa lo -
nym.

Przy j mo wa nie Per spe kty wy (PP) – wska zujące na
skłon no ści do przy j mo wa nia pun ktu wi dze nia in nych lu -
dzi w co dzien nych sy tu a cjach ko re lu je na po zio mie isto t -

nym sta ty sty cz nie z Ty pem B – wy pa lo ny od wro t nie pro -
po rcjo nal nie, co oz na cza, że im wy ższy po ziom przy j mo -
wa nia per spe kty wy, tym rza dziej ba da ne pie lę g niar ki fun -
kcjo nują w pra cy zgod nie z ty pem B – wy pa lo nym. Przy j -
mo wa nie per spe kty wy wy ja ś nia w 6% zróż ni co wa nia w ty -
pie B – wy pa lo nym.

 OMÓ WIE NIE

Ba da nia pro wa dzo ne przez So b czak w 2008 roku po -
twier dzają uzy ska ne przez nasz ze spół wy ni ki. Ww. au to r -
ka stwier dziła związek po szcze gó l nych wy mia rów em pa tii
i wy pa le nia za wo do we go. Pie lę g niar ki z wy ższy mi wy ni ka -
mi w za kre sie Em pa ty cz nej Tro ski (ET) i Przy j mo wa nia
Per spe kty wy (PP) osiągały ni ż sze wy ni ki w za kre sie wy pa -
le nia za wo do we go we wszy stkich jego aspe ktach. Oso by,
któ re osiągały wy ższe wy ni ki w za kre sie Oso bi stej Przy -
kro ści (OP), osiągały wy ższy po ziom wy pa le nia za wo do -
we go [11]. Wi l czek-Ru ży czka za zna cza, że ty l ko doj rzała
fo r ma em pa tii powiązana z umie ję t no ścią kon tro lo wa nia
em pa ty cz nej re a kcji w kon ta kcie z pa cjen tem jest wa run -
kiem regu lacy j ne go wpływu em pa tii na wy pa le nie za wo -
do we. Au to rka po twier dzała swo je wy ni ki prze prowa dza -
ny mi tre nin ga mi wra ż li wo ści em pa ty cz nej pie lę g nia rek,
po któ rych po ziom em pa tii ba da nych wzra stał [12]. Mo ż -
na po ku sić się o na stę pującą re fle ksję, em pa tia, któ ra ma
cha ra kter po zna w czy opa r ta jest na „zdy stan so wa nej tro s -
ce „sprzy ja zdro we mu fun kcjo no wa niu w pra cy ba da nych
pie lę g nia rek. Hof f man su ge ru je „ogra ni cza nie” em pa tii
i do sko na le nie jej wy mia ru po zna w cze go, któ ry po wo du je, 
że „uczu cia mo ra l ne są w mnie j szym sto p niu uza le ż nio ne
od wa hań in ten syw no ści i wi do cz no ści oz nak cie r pie nia
u da nej ofia ry, co z ko lei zmnie j sza ry zy ko wystąpie nia
nad mie r ne go po bu dze nia empa ty cz ne go” [13].

Wie lu przed sta wi cie li na szej pro fe sji po stu lu je o włą  -
cze nie tre nin gów em pa tii do kształce nia pie lę g nia rek, ten
po stu lat wy da je się oczy wi sty. W cza sach, kie dy młodym
lu dziom wchodzącym w do rosłe, sa mo dzie l ne ży cie trud -
no jest zna leźć wzo r ce oso bo we i przykłady po stę po wa nia
god ne na śla do wa nia, huma ni sty cz ny wy miar pie lęg nia r -
stwa ma ogro m ne zna cze nie. Dla te go w kształce niu stu -
den tów pie lęg nia r stwa po win no kłaść się szcze gó l ny na -
cisk na pro fi la kty kę ze społu wy pa le nia za wo do we go po -
przez właści we prze ka zy wa nie wie dzy na te mat re a l nych
za gro żeń łączących się z wy ko ny wa niem tego za wo du.
Wie dza na te mat me cha ni z mów rządzących lu dz ki mi
emo cja mi oraz tre nin gi umie ję t no ści inter perso na l nych
po win ny sta no wić in te gralną część kształce nia za wo do we -
go z umie jęt no ścia mi pra kty cz ny mi i te o rią.

Pre zen to wa ne ba da nia są fra g men tem pro je ktu ba da w -
cze go, któ ry bę dzie kon tynu o wa ny wy da je się, że uzy ska ne
wy ni ki mogą po móc w pro ce sie kształce nia przed i pody -
plo mo we go pie lę g nia rek.
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� Tab. 5. Związek mię dzy przy j mo wa niem per spe kty wy a ty pem B – wy pa -

lo nym

Przy j mo wa nie per spe ktyw r(X,Y) r2 t p

B – typ wy pa lo ny –0,25 0,06 –5,4 <0,001



 WNIOSKI

1. Ist nie je związek na po zio mie isto t nym sta ty sty cz nie
mie dzy ty pem B – wy pa lo nym a wszy stki mi wy mia ra mi 
em pa tii.

2. W pro ce sie kształce nia pie lę g nia rek na le ży zwró cić
uwa gę na kształto wa nie em pa tii w jej po zna w czym wy -
mia rze.
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